[bookmark: _Hlk214957683]神戸大学経済経営研究所機械設備等利用申請書
    年    月    日
神戸大学経済経営研究所長  殿

神戸大学経済経営研究所が管理する機械設備等（計算サーバを含む）の利用にあたり、下記のとおり申請いたします。
記
(申請者記入)
	利　用
申請者
（教員）
	所属
	職名
	ふりがな

	氏名

	連絡先
	電話　　　　　　　　　　　　　　　(内線)

	e-mail

	利　用
代理人
（院生他）
	所属
	職名
	ふりがな

	氏名

	連絡先
	電話　　　　　　　　　　　　　　　(内線)

	e-mail

	利用
期間
	自　　　　　　年　　　　月　　　　日
	至　　　　　年　　　　月　　　　日
（在籍する期間中有効）

	利用
目的
	（いずれかにチェック）
☐  個人研究　研究内容：
☐  共同研究　（下欄をご記入ください）
	［プロジェクト名］
［プロジェクト主査］　　　氏 名
所属

	利用する機器、サービス等
【計算サーバ】（計算サーバ利用者は別紙１と別紙2を必ず提出すること）
☐  CPU計算サーバ（※院生はオープンスペースの端末にて利用可）
☐  GPU計算サーバ（※院生の利用不可）
希望するアカウント名（教員のみ記入）※半角英数字8文字まで

【オープンスペース】（Bloomberg利用者はBloomberg利用申請書を提出すること）
☐  その他（具体的に）

	☐　私は、上記申請にあたり「神戸大学経済経営研究所機械計算室機械設備等利用規程」を
遵守いたします。

別紙1-I

[bookmark: _Hlk215241556][bookmark: _Hlk214957707]【安全保障輸出管理上の居住等の確認】
[bookmark: _Hlk216361144]＜確認事項＞
経済経営研究所に設置する計算サーバは、外国為替及び外国貿易法上規制の対象となっているため安全保障輸出管理の観点から利用者の居住状況等を確認する必要あります。

＜注意事項＞
① 審査のため利用開始日を延期していただく場合や、審査の結果、計算サーバ利用サービスの利用が許可されない場合などもあります。
②居住者であっても、兼務等の関係でその所属が「外国にある法人等」にもある場合は、非居住者として扱います。
1 居住者／非居住者
※非居住者に該当する方は、「別紙１-IIと別紙2」の記入をお願いします。
※居住者は、「2 特定類型該当者」の記入をお願いします。

	居住者 ☐
	非居住者 ☐

	日本人
☐
	1 日本に居住する者
2 日本の在外公館に勤務する者
	1 外国にある事務所に勤務する目的で出国し外国に滞在する者
2 ２年以上外国に滞在する目的で出国し外国に滞在する者
3 出国後に２年以上滞在している者
4 上記①〜③に掲げる者で、一時帰国し、その滞在期間が６月未満の者

	外国人
☐
	1 日本にある事務所に勤務する者
2 日本に入国後６月以上経過している者
	1 外国に居住する者
2 外国政府または国際機関の公務を帯びる者
3 外交官又は領事館及びこれらの随員又は使⽤人（ただし、外国において任命又は雇⽤された者に限る）

2 特定類型該当者
※該当者は、「別紙1-IIと別紙2」の記入をお願います。
※非該当者は、別紙2の記入をお願います。
	特定類型該当者	☐

	1
☐
	雇用契約等の契約に基づき、外国政府等・外国法人等の支配下にある者
例2 ：外国大学と兼業（クロスアポイントメントを含む。）をしている本邦大学の教職員
例②：外国企業（※）に勤務している社会人学生
※国内に拠点を持たない企業が該当し、外資系企業（外国企業の子会社である本邦法人）は含まれない。

	2
☐
	多額の研究資金や生活費の提供を受けている研究者
例①：外国政府から留学資金の提供を受けている学生
例②：外国政府の理工系人材獲得プログラムに参加し、個人として（×大学として、研究室として）

	3
☐
	国内において外国政府等の指示の下で行動する者
例：日本における行動に関し外国政府等の指示や依頼を受けている者

別紙1-II

Ⅱ. 安全保障輸出管理の観点で計算サーバを利用する用途等を確認します。
　　 ※非居住者および特定類型該当者の場合は記入願います。

	申請日(必須) 例: 2021年4月7日
	    年  月  日

	利用者氏名（英字）(必須)

	利用者氏名
（日本語、日本語表記がない方は省略可）

	利用者の出身国（あるいは、日本に来る前に滞在していた国）
	☐日本 ☐外国
（国名　　　　　　　　　　　　　）

	計算サーバをどの国から利用しますか？
	☐日本 ☐外国
（国名　　　　　　　　　　　　　）

	計算サーバを利用する所属先（または、外国の兼務先）の名称、住所、国名
	所属先：
住所：
国名：

	あなたの所属先と利用責任者の所属先との関連性は？
	☐同じ所属先
☐共同研究
☐業務委託
☐その他（具体的に、
　　　　　　　　　　　　　　　　　）

別紙2

[bookmark: _Hlk214957753]【利用目的（軍事目的利用の禁止）の確認書】
該当する事項をチェック（☒）してください。
あなたが所属する全ての法人等（兼務等の関係で複数の法人等の所属を有する場合は、それら全ての法人等）について、下記項目のチェックをお願いします。

	1
	利用者が所属する法人若しくは所属する予定の法人等、又は利用者に経済的利益を提供する法人等の所在国・地域は、次のいずれでもありません。（「いいえ」の場合は、その該当箇所を☒にする。）
☐輸出貿易管理令（昭和24年政令第378号。以下「輸出令」という。）別表第３の２に掲げる国又は地域
☐輸出令別表第４に掲げる国又は地域
参考URL:
https://elaws.e-gov.go.jp/document?lawid=324CO0000000378
注：URL名は予告なく変わる場合があり、その場合には、最新のURLを参照ください。
	☐はい
☐いいえ

	2
	利用者が所属する法人若しくは所属する予定の法人等、又は利用者に経済的利益を提供する法人等は、経済産業省により大量破壊兵器等（核兵器、化学兵器、生物兵器又はこれらを運搬するためのミサイルをいう。以下同じ。）の開発等（開発、製造、使用又は貯蔵をいう。以下同じ。）に関与している懸念がある企業・機関として公表・提供された外国ユーザーリストに掲載されている法人等ではありません。
	☐はい
☐いいえ

	3
	利用者が所属する法人若しくは所属する予定の法人等、又は利用者に経済的利益を提供する法人等は、大量破壊兵器等の開発等を行っている又は過去行っていた法人等ではありません。
	☐はい
☐いいえ

	４
	利用者は、計算サーバを経済産業省が大量破壊兵器等の開発等に関連すると指定している次の行為に用いません。（「いいえ」の場合は該当項目を☒にする。）
☐ (1) 核燃料物質、核原料物質の開発等又は核融合の研究
☐ (2) 原子炉又はその部品若しくは付属装置の開発等
☐ (3) 重水の製造
☐ (4) 核燃料物質の加工又は核原料物質の再処理
☐ (5) 軍若しくは国防に関する事務を行う行政機関又はこれらから委託を受けた者が行う次の行為。
　　☐ a. 化学物質の開発又は製造
　　☐ b. 微生物又は毒素の開発等
　　☐ c. ロケット又は無人航空機の開発等
　　☐ d. 宇宙に関する研究
	☐はい
☐いいえ

	5
	利用者が所属する法人若しくは所属する予定の法人等、又は利用者に経済的利益を提供する法人等は、軍若しくは軍関係機関又はこれらに類する機関ではありません。
	☐はい
☐いいえ

	6
	利用者は、計算サーバをいかなる軍事用途にも用いません。
	☐はい
☐いいえ

	7
	利用者は、神戸大学経済経営研究所機械計算室機械設備等利用規程、及び外為法に反する利用をしません。
	☐はい
☐いいえ

Appendix 1-I

[bookmark: _Hlk216457069][ Residency Status Verification for Security Export Control Purposes ]
< Items to Confirm >
The computing server to be installed at the Research Institute for Economics and Business Administration is subject to regulations under the Foreign Exchange and Foreign Trade Act. Therefore, from the perspective of export control, it is necessary to verify each user's residency status and related information.
＜Notes＞
1. Depending on the review process, the start date of service may be postponed, or the use of the computing server service may not be approved.
2. Even if a person is considered a resident, if the person concurrently belongs to an “organization located outside Japan,” the person will be treated as a non-resident.
1. Resident / Non-resident
※ If you are classified as a non-resident, please complete Appendix 1-II and Appendix 2.
※ Residents are requested to complete Section 2, ‘Persons Falling Under a Specified Category.’

	Resident ☐
	Non-resident ☐

	Japanese
Nationals
☐
	1. A person residing in Japan
2. A person employed by a Japanese diplomatic mission abroad
	1. A person who leaves Japan to work at an office located abroad and stays overseas
2. A person who leaves Japan with the intention of staying abroad for two years or longer
3. A person who has stayed abroad for two years or longer after departure
4. A person who falls under categories 1–3 above, who temporarily returns to Japan, and whose stay is less than six months

	Foreign
Nationals
☐
	1. A person employed by an office located in Japan
2. A person who has been in Japan for six months or longer after entry
	1. A person residing outside Japan
2. A person engaged in official duties for a foreign government or an international organization
3. A diplomat, consular officer, their staff, or attendants (limited to those appointed or employed outside Japan)

2. Persons Falling Under a Specified Category
※If you fall under a specified category, please complete Appendix 1-II and Appendix 2.
※If you do not fall under a specified category, please complete Appendix 2.
	A person falling under a specified category	☐

	①
☐
	A person who is under the control of a foreign government, etc., or foreign corporation, etc., based on an employment contract or other contractual relationship.
Examples:
1. A faculty or staff member of a Japanese university who holds a concurrent position with a foreign university (including cross-appointments)
2. A working student employed by a foreign company (※)
※This applies to companies that do not have a base of operations in Japan, and does not include foreign-affiliated companies that are Japanese corporations (subsidiaries of foreign companies).

	②
☐
	A researcher who receives a large amount of research funding or living expenses.
Examples:
1. A student who receives financial support for study abroad from a foreign government
2. A person who participates individually (not as a university or laboratory) in a foreign government’s program for cultivating science and engineering talent

	③
☐
	A person who acts under the instructions of a foreign government, etc., while in Japan.
Example:
A person who receives instructions or requests from a foreign government, etc., regarding activities conducted in Japan

Appendix 1-II

II. Clarify the purpose of use of the Computing Server Service in terms of Security Trade Export Control.
Please complete this section if you are a non-resident or a person falling under a specified category.

	Application Date (required)
Example: 2021/4/7
	    /    /
yyyy/mm/dd

	User name (in English) (required)

	User name (in Japanese, if available)

	Which country is the user born? (Which country did the user stay before coming to Japan?)
	☐Japan ☐Others
(Country Name: 　　　　　　　　     　　　　　）

	From where do you use the computing servers
	☐Japan ☐Others
(Country Name: 　　　　　　　     　　　　　　）

	From which organization do you use the computing servers?
Or which oversea organization do you belong to?
	Organization Name:
Organization Address:
Country Name:

	The relationship between your organization and the organization which the Supervisory User belong to
	☐Same Organization
☐Joint Research
☐Subcontract
☐Others（In detail,
　　　　　　　　              　　　　　）

Appendix 2

Declaration of Intended Use (Prohibition of Military Purposes)
Please mark (☒) if applicable.
Fill in for all the entities to which you　belong (i.e. If you belong to multiple organizations due to holding an additional position, etc., please fill in for them).
	1
	The country/region of an organization to which User(s) belong(s) or will belong, or from which User(s) receive or is guaranteed to receive economic benefits, is not included in any of the following items (if “Disagree” fill in the box (☒) of the corresponding item):
☐ Countries or regions listed in appended table 3-2 of the Export Trade Control Order (Cabinet Order No. 378 of December 1, 1949, referred to hereinafter as the “Export Order”);
☐ Countries or regions listed in appended table 4 of the Export Order.
Refer to URL:
http://www.japaneselawtranslation.go.jp/law/detail/?id=1925&vm=04&re=01
	☐ Agree
☐ Disagree

	2
	Organization(s) to which User(s) belong(s) or will belong, or from which User(s) receive or is guaranteed to receive economic benefits is/are not among those listed on the Foreign User List, including organizations that are considered to be involved with development and the like (this shall mean development, manufacture, use, and/or storage, and the same applies hereinafter) of weapons of mass destruction (nuclear weapons, chemical weapons, biological weapons, or missiles used as a means of delivery for these weapons, and the same applies hereinafter) and that are in public and provided by the Ministry of Economy, Trade, and Industry.
	☐ Agree
☐ Disagree

	3
	Organization(s) to which User(s) belong(s) or will belong, or from which User(s) receive or is guaranteed to receive economic benefits is/are not ones that develop or have developed weapons of mass destruction.
	☐ Agree
☐ Disagree

	4
	Users shall not use the computing servers for acts that the Ministry of Economy, Trade, and Industry designates as being related to the development of weapons of mass destruction. (If “Disagree” fill in the box (☒) of applicable items.)
☐ (1) Development of nuclear fuel materials, nuclear source materials, or research of nuclear fusion
☐ (2) Development of nuclear reactor or its parts or ancillary equipment
☐ (3) Manufacturing of heavy water
☐ (4) Processing of nuclear fuel material or reprocessing of nuclear source materials
☐ (5) The following acts by governmental organizations holding offices concerning the military or national defense, or subcontractors of them:
☐ a. Development or manufacturing of chemical materials
☐ b. Development of pathogens or toxins
☐ c. Development of rockets or drones
☐ d. Space research
	☐ Agree
☐ Disagree

	5
	Organization(s) to which User(s) belong(s) or will belong, or from which User(s) receive or is guaranteed to receive economic benefits is/are not military or a related organization, nor any other organization similar thereto.
	☐ Agree
☐ Disagree

	6
	The user shall not apply the computing server for any military application.
	☐ Agree
☐ Disagree

	7
	The User shall not use the computing server in violation of the Regulations for the Use of Mechanical Equipment of the Computing Laboratory, Research Institute for Economics & Business Administration, Kobe University, or the Foreign Exchange and Foreign Trade Act.
	☐ Agree
☐ Disagree